
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data## 

Oggetto:  Trattativa diretta tramite MEPA, ai sensi dell’art. 1 co.2 lett. a) della L.120/2020 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di Responsabile per la Protezione dei 

Dati (DPO) dell’ARS Marche per 36 mesi - CIG 92376405AE. Aggiudicazione e 

nomina DEC.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18  del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di 

ordinamento del personale della Giunta regionale”

VISTO il Decreto  n. 38/ARS del 15/10/2021 “ Adozione Bilancio preventivo economico anno 

2022”

DECRETA

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 co.2 lett. a) della L.120/2020 e ss.mm.ii. e per le 
motivazioni riportate nel documento istruttorio, l’affidamento del servizio di Responsabile 
per la Protezione dei Dati (DPO) dell’ARS Marche per 36 mesi , avviato con DDS n. 
31/ARS/2022, al l’Operatore economico MOROLABS srl con sede legale in P.za 
Michelangelo 11 – 60018 – Montemarciano (AN) – C.F./P.IVA 02763650427 per un 
importo di € 56.000,00 (IVA esclusa),  alle condizioni contrattuali ed economiche tutte 
previste nella documentazione di gara e nell’offerta che costituiscono parte integrante e 
sostanziale al presente atto;

2. di dare atto che la formalizzazione contrattuale di cui ai precedenti punti avverrà tramite 
sottoscrizione in modalità elettronica del contratto e sotto condizione risolutiva della 
verifica dell’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;

3. di fissare a garanzia degli obblighi contrattuali cauzione a carico della società 
aggiudicataria ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

4. di nominare quale Direttore dell'Esecuzione  il dott. Maurizio Meduri ,  responsabile P.O. 
Area giuridico-amministrativa a supporto degli affari generali dell’ARS;

5. di inviare ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. , il presente 
provvedimento in allegato alla comunicazione prescritta al comma 5 del suddetto articolo;

6. di far fronte alla copertura finanziaria relativa al presente atto, in ragione del 
cronoprogramma di esigibilità, per un importo di €  68.320,00 (€ 56.000,00 quale quota 
imponibile ed € 12.320,00 quale quota IVA) con le risorse del conto 0509010119 (Altri 
Servizi esternalizzati) dei rispettivi Bilanci ARS di competenza;



2

7. di stabilire che si procederà alla liquidazione, in quanto debito commerciale, a seguito di 
verifica della conformità dei servizi svolti e dietro presentazione di regolare fattura nei   
confronti dell’ARS Marche;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 17/2003, e sul sito dell’ARS Marche, in attuazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs 50/2016 e D.Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Armando Marco Gozzini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016  relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)

- Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 e smi , “ Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/25/UE e 2014/25/CE sull’aggiudicazione dei contatti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

- Linee Guida ANAC n. 4  “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”

- Legge 11 settembre 2020, n. 120  e smi   “ Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”

- Decreto n. 20/ARS del 25/05/2021  “ Approvazione Convenzione con l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Ospedale Riuniti “Umberto I-G.M Lancisi G. Salesi” per attività 
inerenti ai compiti e alle funzioni di data protection Officer (DPO) ex art. 39 del regolamento 
UE n.679/2016”

- Decreto n. 31/ARS del 17/05/2022  “ Avvio trattativa diretta tramite MEPA, ai sensi dell’art. 
1 co.2 lett. a) della L.120/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di Responsabile 
per la Protezione dei Dati (DPO) dell’ARS Marche per 36 mesi - CIG 92376405AE”

Motivazione

Con decreto n. 31/ARS del 17/05/2022 è stata avviata una trattiva diretta MEPA con 
l’operatore economico MOROLABS srl con sede legale in P.za Michelangelo 11 – 60018 – 
Montemarciano (AN) – C.F./P.IVA 02763650427 ,  per l’affidamento del servizio di DPO 
dell’ARS Marche ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 “ relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”.

Con stesso decreto sono stati approvati i seguenti allegati:

Allegato 1 - Capitolato Tecnico e condizioni particolari del servizio

Allegato 2 - Domanda ed autodichiarazione

Allegato 3 - Modulo di dettaglio offerta economica

Allegato 4 - Patto di Integrità

È stata quindi inserita sulla piattaforma MEPA la Trattativa Diretta n. 2144305 del 17/05/2022 
invitando alla procedura la società MOROLABS S.r.l.. 

La scadenza per il ricevimento delle offerte è stata fissata al giorno 20/05/2022 alle ore 18:00.    
Il giorno 18/05/2022 alle ore 11:57 è pervenuta l’offerta della società invitata.



4

I l Responsabile del procedimento , come da verbale id. 26323064/AGT del 23/05/2022 ,   ha 
proceduto all’ape r tura  ed alla verifica della documentazione ricevuta, compresa l’offerta 
economica che è risultata congrua rispetto alle previsioni di cui al decreto di indizione n. 
31/ARS/2022.

Tutta la documentazione prodotta dal concorrente è conservata agli atti nel fascicolo di gara 
identificato con classifica n. 2000.30.50/2022/ARS/61.

Verificata positivamente la documentazione e preso atto   dell’offerta economica presentata  pari 
ad € 56.000,00 (IVA esclusa) , il Responsabile del   procedimento propone l’aggiudicazione della 
trattativa diretta alla ditta  MOROLABS  S.r.l.   come sopra identificata,  alle condizioni contrattuali 
ed economiche tutte previste nella documentazione di gara e nell’offerta che costituiscono 
parte integrante e sostanziale al presente atto. 

Il contratto verrà sottoscritto in modalità elettronica  mediante l’utilizzo dello stipulardo MEPA  e 
sotto condizione risolutiva della verifica dell’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 
80 del D. Lgs 50/2016.

Suddetta verifica ha già avuto avvio ed è stata acquisita la seguente documentazione:

- DURC ON LINE numero protocollo INPS_29968910 del 22/02/2022, con scadenza validità 
22/06/2022, che attesta la regolarità ai fini INPS e ai fini INAIL;

- Certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura delle MARCHE 
documento n. T 476628887 estratto dal Registro Imprese in data 23/05/2022;

- Visura casellario informatico della società: non risultano annotazioni
- Ottemperanza disabili: la società non risulta soggetta alla normativa

All’onere contrattuale derivante dal presente atto  per un importo di €  68.320, 00  (IVA compresa) 
 si farà fronte con le disponibilità del conto 0509010119 "Altri servizi esternalizzati" dei rispettivi 
bilanci annuali ARS di competenza.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento , dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell’art. 
6 bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Eleonora Della Ciana)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessuno

 



1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data## 

Oggetto:  Regolamento (UE) 2016/679 - Designazione del Responsabile per la protezione dei 

dati (DPO) e revoca del Decreto Ars n.21/2021.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO il Decreto del Direttore dell’ARS n.38 del 15/10/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione ARS per l’anno 2022;
VIST O   l’articolo   15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 “Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale”;
 

DECRETA

 Di   conferire  l’incarico  di  Responsabile  della  protezione  dei  dati   Data  protection  Officer 
 (D PO ) per l’Agenzia Regionale Sanitaria   alla   MOROLABS S.r.l   che  individua nella persona 
del Dott. Massimiliano Galeazzi  la figura qualificata ad adempiere all’incarico di cui all’art. 
39 del Regolamento europeo;

 Di garantire che il DPO eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza;

 Di  disporre che il nominativo e i dati di contatto del  DPO  (recapito postale, telefono, email) 
siano resi disponibili nel sito internet istituzionale e comunicati al Garante per la protezione 
dei dati personali;

 Di revocare il Decreto ARS n. 21 / 20 21  che  designava, quale  r esponsabile per la protezione 
dei dati (DPO), la Dott.ssa Marianna Catalini;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Armando Marco Gozzini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 « relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
Regolamento generale sulla protezione dei dati » (di seguito  RGPD ),  in vigore dal 24 maggio 
2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, affronta il tema della tutela dei dati personali 
con un approccio  legato alla valutazione dei  rischi che  incombono sui diritti e  le  libertà degli 
interessati  attribuisce  al  Titolari  del  trattamento  il  compito  di  assicurare  e  di  comprovare  il 
rispetto  dei  principi  applicabili  al  trattamento  dei  dati  personali  e  di  adottare  le  misure  che 
ritiene più idonee e opportune(c.d. principio di responsabilizzazione o accountability).
In attuazione delle misure soprariportate è previsto l’obbligo per il titolare o il responsabile del 
trattamento di designare  il   Data protection Officer   (di seguito DPO) « quando il trattamento è 
effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);
Le  predette  disposizioni  prevedono  che  il  DPO    « può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi » (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato « in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39 » (art. 
37,  paragrafo  5)  e  « il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 
personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento » (considerando 
n. 97 del RGPD);« un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più 
autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e 
dimensione »  (art.  37,  paragrafo 3);  Il DPO è  incaricato ai  sensi  art.39 RGPD, a  svolgere  in 
piena autonomia e indipendenza i seguenti compiti e funzioni:
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché  ai  dipendenti  che  eseguono  il  trattamento  in  merito  agli  obblighi  derivanti  dal 
RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  compresi  l’attribuzione  delle 
responsabilità,  la  sensibilizzazione  e  la  formazione  del  personale  che  partecipa  ai 
trattamenti alle connesse attività di controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati 
e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del RGPD;

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;
e) fungere  da  punto  di  contatto  con  il  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  per 

questioni  connesse al  trattamento,  tra cui  la  consultazione preventiva di  cui all’art.36, ed 
effettuare consultazioni relativamente a qualunque altra questione

L’assolvimento delle funzioni previste dal RGDP, in materia di protezione e trattamento dei dati 
personali, richiedono che il DPO sia:  
- autonomo, con eventuali proprie risorse umane e finanziarie adeguate; 
- non si  trovi  in situazione di  conflitto di  interesse e non sia coinvolto  in decisioni  su misure 
tecniche organizzative, nelle decisioni sulle finalità del trattamento né ricopra ruoli gestionali; 



3

-  abbia una conoscenza specialistica della normativa e della prassi  in materia di  protezione 
dati e diritto amministrativo.

In  data  26.05.2021  è  stata  sottoscritta   Convenzione   annuale   con   l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria  Ospedale  Riuniti  “Umberto  I-G.M  Lancisi  G.  Salesi”   per  attività 
inerenti ai compiti e alle  funzioni di data protection Officer  (DPO) ex art. 39 del  regolamento 
UE n.679/2016.

Successivamente,  in  virtù  della  convenzione  sopra   riportata,  con   Decreto  del  Direttore 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria n.21 del 04.06.2021 è stato designato  il r esponsabile per  la 
protezione dei dati (DPO), individuato nella persona della Dott.ssa Marianna Catalini.

La Dott.ssa Marianna Catalini   comunicava, con nota contrassegnata dal  prot.  ARS n.  528 del 
25/03/2022 ,   l ’impossibilità di  ulteriore  prosecuzione  del  rapporto  con  l'ARS, per  le  attività  di 
Data  Protection Officer  (DPO),    oltre  la  scadenza   concordata  in  sede  di  sottoscrizione  della 
convenzione  con  l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Ospedale Riuniti “Umberto I-G.M Lancisi 
G. Salesi”.

Preso  atto    dell’impossibilità ,   per  la   DPO ,   di  proseguire  il  rapporto  con  l’ARS  Marche  e 
dell’obbligatorietà di cui all’art. 37 di nominare la figura del DPO,  si è reso  necessario  reperire 
all’est erno  tale  figura  secondo  quanto  previsto    d al  D.lgs.   50/2016  e  s.m.d.   in  materia  di 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi. 

A ll’esito d ella procedura di cui al Decreto dell’Agenzia Regionale Sanitaria n.31 del 17.05. 2022 
ad  oggetto  “ Avvio trattativa diretta tramite MEPA, ai sensi dell’art. 1 co.2 lett. a) della 
L.120/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di Responsabile per la Protezione dei 
Dati (DPO) dell’ARS Marche per 36 mesi - CIG 92376405AE ”,   è  stata  individuata   l a    
MOROLABS  S.r.l . ,    quale  soggetto  giuridico  in  possesso  di  un   livello  di  conoscenza 
specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a D PO  
ritenendo,  altresì,  che  la  stessa   non  si  trovi  in  situazioni  di  conflitto  di  interesse  con  la 
posizione da ricoprire e con compiti e le funzioni da espletare. 
 
Vista  l’imminente  scadenza   della  precedente  designazione ,   in   data  25.05.2022 ,   è  stato 
predisposto   dal Direttore  dell’esecuzione  e  dal  rappresentante  legale   della Morolabs  s.r.l.,   il 
verbale di esecuzione anticipata del servizio di responsabile per la Protezione dei Dati (DPO).
 
Pertanto ,  alla  luce  di  quanto  sopra  esplicato,   si  designa   la   MOROLABS  S.r.l   come 
 r esponsabile  per  la  protezione  dei  dati  (D PO )    la   quale  individua ,   nella  persona  del   Dott.  
Massimiliano  Galeazzi ,   la  figura  qualificata  ad  adempiere  all’incarico  di  cui  all’art.  39  del 
Regolamento europeo.

Contestualmente  si propone, ai sensi dell’art. 21 quinquies – comma 1 della Legge n. 241 del 
07 agosto 1990 ,    di procedere alla   revoca del Decreto ARS n. 21 /20 21   che   designava, quale 
responsabile per la protezione dei dati (DPO), la Dott.ssa Marianna Catalini.



4

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.
Il  sottoscritto,  in  relazione al  presente provvedimento, dichiara, ai  sensi dell’art.  47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Maurizio Meduri)

Documento informatico firmato   digitalmente

ALLEGATI

Non ci sono allegati.

 


	NumeroDataRep: n. 34 del 24 maggio 2022


